

Division of Genetics
ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi -
110012

Walk in interview

Walk-in-interview for recruitment of four positions of Young Professional-II (YP-II) purely on contractual basis under the ICAR-Network Project on Translational Genomics in Crop Plants will be held on 03.09.2026 at 10.00 A.M. in the Division of Genetics, ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi 110012. The eligible candidates may appear for the walk-in-interview on the specified date and time along with their bio-data in the enclosed application format along with original copy as well as attested photocopy of the relevant documents (Annexure -I).

Name of Project: 1. ICAR-Network Project on Translational Genomics in Crop Plants -pigeonpea and wheat					
S.No	Position	No. of posts	Emoluments (Fixed per month)	Essential qualification	Date of interview and Venue
6	Young Professional-II (YP-II)	two	Rs. 42,000/- p.m. consolidated	Post graduate degree in basic science (Life Sciences) or graduate/ post graduate degree in professional courses (Life Sciences or Agricultural Sciences) Desirable: Experience in molecular markers, markers assisted breeding, molecular biology	03.09.2026 at 10.00 A.M, Division of Genetics, ICAR-IARI, New Delhi

Terms & Conditions

1. The engagement is purely temporary, contractual, time-bound and co-terminus with the project. It shall not confer any right or claim whatsoever on the selected candidate for regular appointment, absorption or continuation in ICAR/IARI at any stage.
2. Duration: The initial engagement will be made for one year, which is extendable for two more years subject to satisfactory performance, continuation of the project, availability of funds and in accordance with the concerned ICAR guidelines. The work progress of the selected candidate shall be reviewed by the Principal Investigator every six months.
3. Emoluments: The emoluments are fixed and consolidated. However, TA, /DA will be admissible to YPs for undertaking domestic tour for official work as per the concerned ICAR rules.
4. Age limit: The minimum age under Young Professional category will be 21 years and maximum 45 years with relaxation as per rules. (age relaxation as per rule).
5. The competent authority reserves the right to fill or not to fill any or all of the positions, or to cancel or postpone the walk-in-interview, without assigning any reason. The post is purely temporary and will be filled on contractual basis initially for up to 30-09-2026, which may be extended periodically subject to performance till the termination of the project.
6. Only the candidates having essential qualifications will be interviewed.
7. Candidates must compulsorily bring the duly filled-in application form (in the enclosed format), two passport size photographs, all original testimonials (proof of date of birth, all mark sheets and degree certificates, category/PwBD certificate, experience certificates, training certificates and publications, if any) along with one set of self-attested photocopies

- of the same, and a valid photo identity proof (Aadhaar/PAN/Passport/Driving Licence/Voter ID). A brief resume may also be presented with the Post Code applied for mentioned in the subject line at the time of interview.
8. Applications that are incomplete, unsigned, not in the prescribed format or unsupported by the requisite documents, and candidates who fail to produce the original certificates at the time of the interview, will not be considered
 9. . A No Objection Certificate and experience certificate from the present employer must be produced at the time of the interview, in case the candidate is already in employment.
 - 10.. Concealment of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification of the candidate or termination of the engagement. The decision of the competent authority will be final and binding in all respects.
 11. Registration and reporting time for the interview: 9.30.00 A.M. on 03.09.2026 at the Division of Genetics, ICAR-IARI, New Delhi-110012.
 12. Selection will be made by a duly constituted Selection Committee, and the decision of the Selection Committee shall be final and binding.
 13. The selected candidate shall abide by the rules and regulations of the Institute, including laboratory safety, biosafety and data security norms, shall maintain confidentiality of the project data and of the test results handled in the laboratory, and shall have no claim over the data, material, know-how or intellectual property generated during the tenure, which shall vest with ICAR-IARI.
 14. Please note that a candidate intending to appear in the interview, if any of his/her near or distant relatives is an employee of ICAR/IARI, has to declare his/her name, designation, nature of duties and relationship in writing in Annexure-II.
 15. No separate call letter or interview intimation will be issued.
 16. Candidates are advised to visit the Institute website (www.iari.res.in) regularly for any corrigendum, addendum or change in the date, time or venue of the walk-in-interview.
 17. No TA/DA will be paid for attending the interview.
 18. Leave shall be admissible only as per the ICAR guidelines applicable to Young Professionals, on a pro-rata basis; no other leave or encashment of leave is permissible.
 19. The terms and conditions for appointment of the Young Professionals will be governed by the ICAR Office Memorandum F. No. Agril. Edn. Edn. -1-06/2020-A&P dated 04.12.2020 and extant guidelines as and when issued in this regard.
 20. Any dispute arising out of this advertisement or the selection process shall be subject to the jurisdiction of the courts at New Delhi.
 21. Notwithstanding anything contained hereinabove, the terms and conditions shall be governed by the rules and regulations of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR), as amended from time to time.”

**Assistant Administrative Officer
Division of Genetics,
ICAR-Indian Agricultural Research Institute,
New Delhi-110012**

Application Form

Application for the post of

1.	Full Name (In Block letters)		Attested Passport size photograph
2.	Father's Name		
3.	Date of Birth (DD/MM/YY)		
4.	Age as on Interview Date		
5.	Address with pin code {a. Permanent address and b. For communication}		
6.	Mobile No.		
7.	E-mail Address		
8.	Sex		
9.	Marital status		
10.	Whether belongs to SC/ST/OBC/General		

11 Details of Educational Qualification from 10th onwards

Degree	Board/University	Year of passing	Maximum marks	Marks obtained	Percentage

12. Details of Experience (include experience of one year and above only)

S. No	Position held	Employer	Period (from)	Period (to)	Total experience

13. Details of publications (only published research papers)

14. No objection certificate from present employer

15. Additional information

16. Self declaration regarding truthfulness in application

DECLARATION

I also hereby declare that **none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural Research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI)**. If found otherwise and in the event of non-declaring the same as prescribed in the advertisement, my candidature to the Interview and my selection to the post be cancelled.

Ihereby declare that all statements made in the application form are true/ correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/appointment may be cancelled without any notice.

Date &Place

Signature

Full name of the Candidate

Declaration

I, is willing to attend for the interview of on, 2023 in Genetics Division. The following particular of my relative in ICAR is furnished as per the requirement of the advertisement for attending the interview:

Name :

Designation :

Nature of duties :

Relationship :

Date &Place

Signature

Full name of the Candidate

आनुवंशिकी विभाग

आईसीएआर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली

- 110012

वॉक-इन साक्षात्कार

आईसीएआर-फसल पौधों में ट्रांसलेशनल जीनोमिक्स पर नेटवर्क परियोजना के अंतर्गत दो यंग प्रोफेशनल-II (YP-II) पदों पर पूर्णतः संविदात्मक आधार पर भर्ती हेतु वॉक-इन साक्षात्कार दिनांक 03.09.2026 को प्रातः 10.00 बजे आनुवंशिकी प्रभाग, आईसीएआर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली 110012 में आयोजित किया जाएगा। पात्र उम्मीदवार निर्धारित तिथि एवं समय पर संलग्न आवेदन प्रारूप में अपना बायोडाटा तथा संबंधित दस्तावेजों की मूल प्रति एवं सत्यापित छायाप्रति (अनुलग्नक-I) के साथ वॉक-इन साक्षात्कार में उपस्थित हो सकते हैं।

परियोजना		का		नाम:	
2.		आईसीएआर-फसल पौधों में ट्रांसलेशनल जीनोमिक्स पर नेटवर्क परियोजना - अरहर एवं गेहूँ			
क्र. सं.	पद	पदों की संख्या	पारिश्रमिक (प्रति माह निश्चित)	अनिवार्य योग्यता	साक्षात्कार की तिथि एवं स्थान
6	यंग प्रोफेशनल-II (YP-II)	दो	रु. 42,000/- प्रति माह समेकित	मूल विज्ञान (जीवन विज्ञान) में स्नातकोत्तर डिग्री अथवा व्यावसायिक पाठ्यक्रमों (जीवन विज्ञान या कृषि विज्ञान) में स्नातक/स्नातकोत्तर डिग्री वांछनीय: आणविक मार्करों, मार्कर-सहायित प्रजनन, आणविक जीवविज्ञान में अनुभव।	03.09.2026 को प्रातः 10.00 बजे, आनुवंशिकी विभाग, ICAR-IARI, नई दिल्ली

नियम एवं शर्तें

- नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी, संविदात्मक, समयबद्ध तथा परियोजना के साथ सह-समाप्ति वाली होगी। इससे चयनित उम्मीदवार को किसी भी स्तर पर आईसीएआर/आईएआरआई में नियमित नियुक्ति, समायोजन अथवा सेवा जारी रखने का कोई अधिकार या दावा प्राप्त नहीं होगा।
- अवधि: प्रारंभिक नियुक्ति एक वर्ष के लिए की जाएगी, जिसे संतोषजनक कार्य निष्पादन, परियोजना की निरंतरता, धन की उपलब्धता तथा संबंधित आईसीएआर दिशा-निर्देशों के अनुसार दो और वर्षों के लिए बढ़ाया जा सकता है। चयनित उम्मीदवार के कार्य की प्रगति की समीक्षा प्रधान अन्वेषक द्वारा प्रत्येक छह माह में की जाएगी।
- पारिश्रमिक: पारिश्रमिक निश्चित एवं समेकित होगा। तथापि, आधिकारिक कार्य हेतु घरेलू यात्रा करने के लिए संबंधित आईसीएआर नियमों के अनुसार YP को TA/DA देय होगा।
- आयु सीमा: यंग प्रोफेशनल श्रेणी के अंतर्गत न्यूनतम आयु 21 वर्ष तथा अधिकतम 45 वर्ष

होगी, जिसमें नियमानुसार छूट देय होगी। (आयु में छूट नियमानुसार)।

5. सक्षम प्राधिकारी को बिना कोई कारण बताए किसी भी या सभी पदों को भरने या न भरने तथा वॉक-इन साक्षात्कार को रद्द या स्थगित करने का अधिकार सुरक्षित है। पद पूर्णतः अस्थायी है और प्रारंभ में 30-09-2026 तक संविदात्मक आधार पर भरा जाएगा, जिसे कार्य निष्पादन के आधार पर परियोजना की समाप्ति तक समय-समय पर बढ़ाया जा सकता है।

6. केवल आवश्यक योग्यता रखने वाले उम्मीदवारों का ही साक्षात्कार लिया जाएगा।

7. उम्मीदवारों को अनिवार्य रूप से विधिवत भरा हुआ आवेदन पत्र (संलग्न प्रारूप में), दो पासपोर्ट आकार के फोटो, सभी मूल प्रमाण-पत्र (जन्म तिथि का प्रमाण, सभी अंकतालिकाएँ एवं डिग्री प्रमाण-पत्र, श्रेणी/PwBD प्रमाण-पत्र, अनुभव प्रमाण-पत्र, प्रशिक्षण प्रमाण-पत्र तथा प्रकाशन, यदि कोई हो) तथा इनकी एक प्रति स्व-सत्यापित छायाप्रतियों के साथ लानी होगी। वैध फोटो पहचान-पत्र (आधार/PAN/पासपोर्ट/ड्राइविंग लाइसेंस/मतदाता पहचान-पत्र) भी लाना होगा। साक्षात्कार के समय एक संक्षिप्त बायोडाटा भी प्रस्तुत किया जा सकता है, जिसमें विषय पंक्ति में जिस पोस्ट कोड के लिए आवेदन किया गया है, उसका उल्लेख हो।

8. अपूर्ण, बिना हस्ताक्षर वाले, निर्धारित प्रारूप में न होने वाले या आवश्यक दस्तावेजों के बिना आवेदन तथा साक्षात्कार के समय मूल प्रमाण-पत्र प्रस्तुत न करने वाले उम्मीदवारों के आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

9. यदि उम्मीदवार पहले से रोजगार में है, तो वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण-पत्र तथा अनुभव प्रमाण-पत्र साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करना अनिवार्य है।

10. तथ्यों को छिपाना अथवा किसी भी प्रकार की पैरवी करना उम्मीदवार की अयोग्यता या नियुक्ति समाप्ति का कारण होगा। सक्षम प्राधिकारी का निर्णय सभी मामलों में अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

11. साक्षात्कार के लिए पंजीकरण एवं रिपोर्टिंग समय: 03.09.2026 को प्रातः 9.30 बजे, आनुवंशिकी विभाग, आईसीएआर-आईएआरआई, नई दिल्ली-110012।

12. चयन विधिवत गठित चयन समिति द्वारा किया जाएगा तथा चयन समिति का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

13. चयनित उम्मीदवार संस्थान के नियमों एवं विनियमों का पालन करेगा, जिसमें प्रयोगशाला सुरक्षा, जैव-सुरक्षा तथा डेटा सुरक्षा मानदंड शामिल हैं। उम्मीदवार परियोजना के डेटा तथा प्रयोगशाला में संभाले गए परीक्षण परिणामों की गोपनीयता बनाए रखेगा और कार्यकाल के दौरान उत्पन्न डेटा, सामग्री, तकनीकी जानकारी या बौद्धिक संपदा पर कोई दावा नहीं करेगा; इनका स्वामित्व आईसीएआर-आईएआरआई में निहित रहेगा।

14. कृपया ध्यान दें कि साक्षात्कार में उपस्थित होने वाला कोई उम्मीदवार यदि उसका कोई निकट या दूर का संबंधी ICAR/IARI का कर्मचारी है, तो उसे अनुलग्नक-II में लिखित रूप से उसका नाम, पदनाम, कर्तव्यों की प्रकृति तथा संबंध घोषित करना होगा।

15. कोई अलग से कॉल लेटर या साक्षात्कार सूचना जारी नहीं की जाएगी।

16. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वॉक-इन साक्षात्कार की तिथि, समय या स्थान में किसी शुद्धिपत्र, परिशिष्ट या परिवर्तन के लिए संस्थान की वेबसाइट (www.iari.res.in) नियमित रूप से देखते रहें।

17. साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए कोई TA/DA नहीं दिया जाएगा।

18. अवकाश केवल यंग प्रोफेशनल्स के लिए लागू ICAR दिशा-निर्देशों के अनुसार आनुपातिक आधार पर देय होगा; अन्य किसी अवकाश या अवकाश नकदीकरण की अनुमति नहीं होगी।

19. यंग प्रोफेशनल्स की नियुक्ति के नियम एवं शर्तें ICAR कार्यालय ज्ञापन F. No. Agril. Edn. Edn.-1-06/2020-A&P दिनांक 04.12.2020 तथा इस संबंध में समय-समय पर जारी वर्तमान दिशा-निर्देशों द्वारा शासित होंगी।

20. इस विज्ञापन या चयन प्रक्रिया से उत्पन्न किसी भी विवाद पर नई दिल्ली स्थित न्यायालयों का क्षेत्राधिकार होगा।

21. उपर्युक्त किसी भी प्रावधान के बावजूद, नियम एवं शर्तें भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) के समय-समय पर संशोधित नियमों एवं विनियमों द्वारा शासित होंगी।”

सहायक प्रशासनिक अधिकारी
आनुवंशिकी विभाग,
आईसीएआर-भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान,
नई दिल्ली-110012

अनुलग्नक 1

आवेदन पत्र

पद के लिए आवेदन

1.	पूरा नाम (स्पष्ट अक्षरों में)		सत्यापित पासपोर्ट आकार का
2.	पिता का नाम		

3.	जन्म तिथि (DD/MM/YY)		फोटो
4.	साक्षात्कार की तिथि के अनुसार आयु		
5.	पिन कोड सहित पता {a. स्थायी पता एवं b. पत्राचार का पता}		
6.	मोबाइल नं.		
7.	ई-मेल पता		
8.	लिंग		
9.	वैवाहिक स्थिति		
10.	क्या SC/ST/OBC/सामान्य वर्ग से संबंधित हैं		

11. 10वीं कक्षा से आगे की शैक्षणिक योग्यता का विवरण

डिग्री	बोर्ड/विश्वविद्यालय	उत्तीर्ण होने का वर्ष	अधिकतम अंक	प्राप्त अंक	प्रतिशत

12. अनुभव का विवरण (केवल एक वर्ष और उससे अधिक के अनुभव को शामिल करें)

क्र. सं.	धारित पद	नियोक्ता	अवधि (से)	अवधि (तक)	कुल अनुभव

13. प्रकाशनों का विवरण (केवल प्रकाशित शोध-पत्र)

14. वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण-पत्र

15. अतिरिक्त जानकारी

16. आवेदन में दी गई जानकारी की सत्यता के संबंध में स्व-घोषणा

घोषणा

मैं यह भी घोषित करता/करती हूँ कि मेरा कोई भी निकट या दूर का संबंधी भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR)/भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (IARI) का कर्मचारी नहीं है। यदि इसके विपरीत पाया जाता है और विज्ञापन में निर्धारित अनुसार इसकी घोषणा नहीं की गई है, तो साक्षात्कार के लिए मेरी उम्मीदवारी तथा पद पर मेरा चयन रद्द किया जा सकता है।

मैं..... यह घोषणा करता/करती हूँ कि आवेदन पत्र में दिए गए सभी कथन मेरी जानकारी और विश्वास के अनुसार सत्य/सही हैं। यदि कोई जानकारी असत्य या गलत पाई जाती है, तो बिना किसी सूचना के मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति रद्द की जा सकती है।

दिनांक एवं स्थान

हस्ताक्षर

उम्मीदवार का पूरा नाम

घोषणा

मैं के साक्षात्कार में दिनांक को उपस्थित होने के लिए इच्छुक हूँ।

2023 को आनुवंशिकी प्रभाग में। विज्ञापन की आवश्यकता के अनुसार साक्षात्कार में उपस्थित होने हेतु ICAR में मेरे संबंधी का निम्न विवरण प्रस्तुत है:

नाम :

पदनाम :

कर्तव्यों की प्रकृति :

संबंध :

दिनांक एवं स्थान

हस्ताक्षर

उम्मीदवार का पूरा नाम